(70) *Non tam negavit, quam abdicavit.* Quis ita loquentem hodie ferat? Nam et moriens Christus adstantem Mariam nihilominus consolatur, et post mulieris appellationem, statim honorificentissimi filii relatione matrem profitetur, et Joanni delegat. **RIG.**

(71) *Transtulit sanguinis nomina in alios.* Hoc est, metaphorice vocavit fratres et matrem eos qui verba sua audirent et facerent. **RIG.**

(72) *Fratres eos fecit, qui non erant.* Sanguinem suum fecit eos qui non erant: hoc est, usus figura sanguinis seu fraternitatis, demonstravit affectus suos erga verborum suorum auditores et factores. *Fratres eos fecit*, hoc est, nominavit, figurate scilicet, et allegorice. **RIG.**

(73) *Lege et sortes familiæ dirimendæ.* Sic habet exemplar. Quod explicari potest: *Lege*, inquit, historiam Jordanis, scies ejus machæram fuisse in transitum familiæ sorte dirimendæ: obstitisse transitui filiorum Israel tanquam aciem ingentis gladii, obstitisse transeunti familiæ sorte dirimen-

populum pede, intestino itinere transmitteret, rursusque sub ejusdem virgæ nutu, redeunte natura, Ægyptium exercitum uadarum concordia obrueret: in quod opus et austri servierunt. *Lege* et (*Josue iii, 4*) sortes familiæ dirimendæ (73), in transitum ejus Jordanis machæram (74) fuisse, cujus impetum atque decursum plane et Jesus docuerat prophetis transmeantibus stare. Quid ad hæc? Si tuus Christus est, non erit potentior famulis Creatoris. Sed his solis exemplis usus essem, si non etiam prædicatio marinæ istius expeditionis Christum antecessisset. Nam cum transfretat, *Psalmus (xxviii, 3)* expungitur: *Dominus*, inquit, *super aquas multas*; cum undas freti discutit, *Habacuc* adimpletur: *Dispargens* ³⁶, inquit (*Habac. iii, 9*), *aquas itinere*; cum ad minas ejus eliditur mare, *Nahum* quoque absolvitur: *Comminans*, inquit (*Nahum i, 4*), *mari et arefaciens illud*; utique cum ventis, quibus inquietabatur. Unde vis meum vindicem Christum? de exemplis, an de prophetis Creatoris? Age nunc, qui militarem et armatum bellatorem prædicari putas, non figurate, nec allegorice, qui bellum spiritale adversus spiritales **407** hostes, spirituali militia et spiritalibus armis, spiritaliter debellaturus esset: cum invenis in uno homine multitudinem dæmonum, legionem se processam, utique spiritalem, disce et Christum expugnatorem spiritalium hostium, spiritaliter armatum et spiritaliter bellicosum intelligendum: atque ita ipsum esse, qui cum legione quoque dæmonum erat dimicaturus; ut et de hoc bello *Psalmus* possit videri pronuntiasse (*Ps. xxiii, 8*): *Dominus validus, Dominus potens in bello* ³⁷. Nam cum ultimo hoste morte præliatus, per tropæum crucis triumphavit. Cujus autem *Dei Filium Jesum legio testata* ³⁸ est (75)? Sine dubio cujus tormenta et abyssum noverant, et timebant, nec enim videntur posse ignorasse adhuc quod novi et ignoti Dei virtus ope-

dæ, et tamen ejus impetum atque decursum prophetis transmeantibus stetit; prophetas arcam fœderis ferentes, cum iisque filios Israel, sicco pede transmeasse. Nimirum verbum illud, *lege*, respondet præcedenti, *inspice*. Itaque, ut supra dixit, *inspice Exodum*, ita hic etiam dixisse videtur, « *Lege et sortes familiæ dirimendæ*, » quarum scilicet historia habetur *Josue iii* et *iv*. **RIG.**

(74) *Jordanis machæram.* Sic Tiberis arcano sacerorum vocabulo dicebatur *Serra*, auctore Servio ad illa Virgilio:

..... Ego sum, pleno quem flumine cernis
Stringentem ripas et pinguis culta secantem,
Cæruleus Tiberis. **RIG.**

(75) *Cujus autem Dei filium Jesum legio testata est?* Quasi aliud agens prosequitur illud: *Quid mihi est tibi est, Jesu fili Dei altissimi?* (*Luc. viii, 28.*) et ibi veniam scilicet abyssi, id est ab abyso, sicuti supra cap. 12, *veniam jejunii. PAM.*

raretur in terris; quia verisimile non est Creatorem ignorasse. Si enim alium supra se Deum ignoraverat aliquando, tamen jam infra cœlum suum agentem, utique compererat. Quod autem Dominus comperisset, jam et universæ familiæ innotuisset in eodem mundo, et intra eundem ambitum cœli, quo peregrina Divinitas conversaretur. In quantum ergo et Creator scisset eam, et substantiæ ejus, si fuisset; in tantum quia nulla fuit, non alium dæmones sciebant, quam Dei sui Christum. Non depetunt ³⁹ ab alio, quod meminissent petendum sibi a Creatore, veniam scilicet abyssis Creatoris. Denique impetraverunt. Quo merito? Quia mentiti erant? quia sævi Dei filium eum fecerant? Et qualis erit, qui mentitos juvabat, qui infamantes sustinebat? Sed enim, quia mentiti non erant, quia Deum abyssis et suum cognoverant, ita eum se et ipse confirmavit quem ad cognoverunt ⁴⁰ dæmones, Jesum judicem et ultoris Dei Filium. Ecce aliquid et de illis pusillitatibus et infirmitatibus Creatoris in Christo. Ignorantiam enim et ego adscribere ei volo. Permittite mihi adversus hæreticum. Tangitur a femina quæ sanguine fluitabat (76), et nescit a qua. *Quis me*, inquit, *tetigit?* Etiam excusantibus discipulis, perseverat in ignorantia voce, *Tetigit me aliquis*; idque de argumento affirmat: *Sensi enim virtutem ex me profectam*. Quid dicit hæreticus? sciebatne personam? Et cur quasi ignorans loquebatur? Ut confessionem certe **408** provocaret, ut timorem probaret. Sic et Adam aliquando quæsierat, quasi ignorans: *Adam ubi es?* (*Gen. III, 9*). Habes et Creatorem cum Christo excusatum, et Christum Creatori adæquatum. Sed et hoc, qui ⁴¹ adversarius legis; ut quia lex a contactu femine sanguinantis submovet (77), idcirco gestierit non tantum contactum ejus admittere, sed etiam sanitatem donare. O Deum non natura beneficum, sed æmulatione! At enim si fidem mulieris invenimus ita meruisse, cum dicit: *Fides tua te salvam fecit*, qui es ut æmulationem legis (78) interpreteris in isto facto, quod ipse Dominus ex fidei remuneratione editum ostendit? Sed hanc vis mulieris fidem constituet, qua contempserat legem. Et cui credible, ut mulier nullius adhuc Dei conscia, nullius adhuc novæ legis ⁴²

initiata, legem inruperet eam cui adhuc tenebatur? Qua denique fide inrupit? in quem Deum credens? quem spernens? Creatorem? Certe enim ex fide tetigit. Si ex fide Creatoris, quæ alium Deum ignorabat, et quomodo legem ejus inrupit? Tam enim inrupit, si inrupit, quam ex fide Creatoris. Quomodo enim utrumque conveniet, ut et inruperit, et ex fide eam inruperit, propter quam inrupisse non debuit? Dicam. Fides hæc fuit primo, qua Deum suum confidebat misericordiam malle quam ipsum sacrificium, qua eum Deum certa erat operari in Christo, qua sic eum tetigit, non ut hominem sanctum, nec ut prophetam, quem contaminabilem pro humana substantia sciret; sed ut ipsum Deum, quem nulla spurcitia pollui posse præsumperat. Itaque non temere interpretata est sibi legem, ea contaminari significantem, quæ essent contaminabilia, non Deum, quem in Christo confidebat. Sed et illud recogitavit, ordinarium et **B** solemnem menstrui vel partualis sanguinis fluxum in lege taxari, qui veniat ex officio naturæ, non ex vitio valetudinis. Illa autem ex vitio valetudinis redundabat, cui non modum temporis, sed divinæ misericordiæ auxilium necessarium sciebat. Atque ita potest videri ⁴³ legem non inrupisse, sed distinxisse. Hæc erit fides, quæ contulerat etiam intellectum: *Nisi credideritis*, inquit (*Isa. VII*), *non intelligetis*. Hanc fidem probans Christus ejus femine, quæ solum credebat **409** Creatorem, ejus fidei se Deum respondit, quam probavit. Nec illud omittam, quod dum tangitur vestimentum ejus, utique corpori, non phantasmati, inditum corpus quoque demonstrabatur; non quasi jam de hoc retractemus, sed quia ad præsentem conspirat quæstionem. Si enim non erat veritas corporis, phantasma utique contaminari, qua res vacua, non posset. Qui ergo non potest contaminari, præ inanitate substantiæ, quomodo voluisset? Ut æmulus legis mentiebatur qui non vere polluebatur.

CAPUT XXI.

Dimittit discipulos ad prædicandum Dei regnum (*Luc. IX*). Numquid vel hic edidit, cuius? Prohibet eos victui aut vestitui quid in viam ferre? Quis hoc mandasset? nisi qui et corvos alit ⁴⁴, et flores agri vestit, qui bovi quoque terenti libertatem oris (*Deut. XXV, 4*) ⁴⁵ (79) ad veniam pabuli ex opere

Variæ lectiones.

³⁹ Enim peterent *Wouw.* ⁴⁰ Cognoverunt *Pam.* ⁴¹ Qua *Jun.* ⁴² Nulli...legi *cod. Wouw.* ⁴³ Videri *omitt.* *Semi.* ⁴⁴ Pavit *Oberth.* ⁴⁵ Sumendi *cod. Wouw.*

Commentarius.

(76) *A femina quæ sanguine fluitabat.* Sic Hieronymus, epist. 131 ad Rufinum dixit « mulierem fluentem sanguine; » et epist. 128 ad Fabiolam: « Si quis e sacerdotibus semine fluxerit. » RIC.